D Unū horū necesse est verum esse.

A Sed si cum p̄scientia voluntatem
habebat aliquī cadendi iaz ipsa mala vo-
luntate ceciderat. D Patet qd̄ di-
cis. A Non itaq; volendo cadere
prius sciuit se casurum: quā caderet.

D Nō p̄t aliud obici p̄clusioni tue.

A Ac si presciebat se casurū et nole-
battū miser erat dolendo q̄stum magis
stare volebat et quo erat iustior eo debe-
bat esse felicior. D Negari nō p̄t.

A It tanto iustior erat q̄sto magis
volebat stare: et quo erat iustior eo debe-
bat esset facilior. D Nō p̄t negari.

A Ego si nolendo presciebat se casu-
rum tanto erat miserior: quātio debebat
esse felicior: quod non conuenit. D

A Ita quidē consequi negare nequeo. Hoc
hoc sepe nō solum sine inconuenientia s̄t
et laudabiliter et superma gratia fieri co-
gnoscitur multotiens em̄ vt pauca d̄ in-
comodis iustorū cōmemorem q̄sto quis

iustior est tanto maiore doloris compas-
sione de alieno casu afficitur. Sepe em̄
eū qui maiorē habet iniusticia cōstatini
videmus ab iniustis maiorem pati p̄se-
cutionis instatiā. D Nō est eadē

ratio in hominibus et in illo angelō. ho-
mini em̄ natura ppter pctm̄ primi pare-
tisiam innumerabilium incomodorū fac-
ta est passibilis ex qua passibilitate mul-
tis modis gratia vobis operat incorru-
pabilitatē. Ille dō adhuc nullo pecca-
to precedente alicuius mali non inuenie-
rat passionē. D Satisfecisti obiectō
ni mec. Patet em̄ quia hec ipsa ratio si-

cut seperat ab ipso malo angelo sui cas-
p̄scientiā ita nihilominus oēm segregat
opinionē. A Est et aliud qd̄ mihi
setis videtur ostendere nullo mō eū su-
am ante putauisse futuram p̄uaricatio-
nē. Nempeyt coactā putauisset aut spō-
taneam: sed nec nullatenus erat vnde se
aliquī cogi suspicaret nec q̄diu voluit i
veritate p̄seuerare vlo mō putare potu-
it sed sola voluntate illā deserturū. Su-
pra nanc̄ iam mōstratū est eū q̄diu re-
ctam voluntatē habuit in hac ipsayolū
tate voluisse p̄seuerare. Quapropter vo-
lendo tenere p̄seuerare qd̄ tenebat nul-
lo mō video vnde potuisset vel suspica-
ri nulla alia accedente tā sola se illud de-
serturū voluntate. Nō nego illū sciuisse
qr̄ posset mutare voluntatē quā tenebat
sed dico illū nō potuisse putare: qr̄ aliquī
omni alia cessante tā spōte mutaret vo-
luntatē quā p̄seueranter tenere volebat.

D Qui diligenter intelligit qd̄ dicis
patenter videt: qr̄ nullo mō scire vel pu-
tare potuit angelus malus se facturum
quod malefecit.

A Sciuit se nō debere velle h̄ qd̄ vo-
lēdo peccauit et debē puniri si peccaret

Capitulum. XXII.

A Ed et hoc volo vt pariter ostē-
das si sciuit se non debere velle
p̄puaricando voluit. A In h̄ du-
bitare nō debes si supradicta cōsideras.
Si em̄ nescisset se nō debere velle qd̄ in-
iuste voluit ignorasset se debere volun-
tate tenere q̄ deseruit. Quapropter nec
iustus esset tenendo nec iniustus deserē-
do iusticiā q̄ nescisset imo nec poterat
velle plus q̄s habebat: si nesciebat se obe-
re esse contentum eo q̄ acceperat. Deni-
q; ita rationalis erat: vt nulla re phis-
beretur vt ratione non ignorabat quick
debē vel non deberet velle. D Ra-
tionem tuam nō video posse infirmari.
sed tamen inde mihi videtur quedā ori-
ri questio. Si enī sciebat se non debere

Liber *Hodigitram* Anselmi

deserere quod accepit utique sciebat nihilominus se debere puniri si desereret. Quod igitur sponte potuit velle vni miser esset qui acceperat inseparabilis velle ynde beatus esset.

Con non debuit scire quod si peccaret puniretur. *Capitulum. XXIII.*

Sicut certum est debere se puniri si peccaret ignorare non potuit ita quod puniretur si peccaret scire non debuit. **D** Quod hoc ignorauit si ita rationalis erat ut eius rationalitas non impediret veritatem cognoscere: sicut sepe nostra impedit regnante corruptibili corpore. **A** Quia rationalis erat potuit intelligere quod iuste si peccaret puniretur. **S**i quoniam iudicia dei multa et inuestigabiles via eius nequivit comprehendere an deus faceret quod iuste facere posset. **S**i et quis dicat quod nullatenus credere potuit deum creaturam suam propter eius culpas damnaturum est tanta sua bonitate fecerat perspicuum cum nullum exemplum iusticie vel conscientis iniusticiam precessisset et certus esset numerus in quo facturi erant qui deo frui deberent tanta sapientia esse prestitum ut sicut nihil habebat superfluum ita si minueret imperfectus esset nec tam operarum opus dei ex aliqua parte permanens imperfetur nec illa ratione scire posset: si hoc iam factus erat deum humana natura pro angelica aut angelicam per humana si caderet substitutus est potius unaquam in id ad quod facta erat per se non per alia restitutus aut si factus non datur erat multominus putare posset ad substitutionem alterius nature illius esse faciendum. **S**i inquit aliquis hunc dicat quod inconveniens inest. **S**i redeam ad hoc quod dixeram illud. scilicet hanc non debuisse habere scienciam. **S**i enim sciuisse non posset volens et habens beatitudinem sponte velle: vni miser esset quare non esset iustus non volendo: quod non deberet quoniam non posset velle. **S**ed et hoc ratione considera vnu scire quod queris debuerit: nam si scissit

aut peccasset aut non. **D** Unum horum esset. **A** Si prisa tanta pena nulla indigentia et nulla re cogente peccasset tantomagis puniendus esset. **D** Ita est. **A** Non ergo hoc prescienza illi expediebat. **D** Vere peccatum non expediebat prescire penam. **A** **S**i non peccasset aut sola bona voluntate non peccasset aut timore pene. **D** Nihil aliud dici potest. **A** **S**i quoniam non cauisset peccatum solo amore iusticie ipso ope monstrauit. **D** Non est dubium. **A** Si vero timore cauisset non erit iustus. **D** Palam est nullo modo eum debuisse scire in dictam sibi penam suum secuturam peccatum. **S**ed quoniam eum angelum qui stetit et eum qui non stetit in vertute pari scientia proditos in prima conditione credimus non video cur illi negata sit scientia ista cui tamen tenax erat bona voluntas ut sufficeret ad cauendum peccatum. **D** Non tamen posset nec deberet contemnere penam quam prescisset. **D** Sic videtur. **A** Sicut ergo solus amor iusticie ita soluodum pene sufficeret non peccandum. **D** Nihil planius. **A** Quia sicut habuisset causam non peccandi unam honestam et utilem alteram in honestam et utilitem, scilicet amorem iusticie et odium pene. Nam non satis est honestum solo odio pene non peccare et ad non peccandum inutile est odium pene ubi solus amor iusticie sufficit. **D** Non est quod possim obicere. **A** Quid ergo? Nonne multo incidius placet eius perseverantia cum illa sola perseverandi causa videatur in illo que utilis est et honesta: quia spontaneaque si simul sese illa ostenderet que inutilis et dishonesta: quia necessaria intelligitur. **D** Quod etiam bonus angelus hoc scire non debuit. *Capitulum. XXIII.*